INC., de 12 (doze) sistemas de armas longas multicalibre, incluindo os 

acessórios essenciais, para uso dos policiais do Senado Federal, conforme o 

Plano Contratação do Senado Federal para o ano 2024, aprovado sob o número 

sequencial 20240260, no valor de US$ 44.678,27 (quarenta e quatro mil e 

seiscentos e setenta e oito dólares americanos e vinte e sete centavos). 

Há o regular Documento de Formalização da Demanda, nº 167 

0011/2023 (Doc. 00100.021973/2024-30) e do Estudo Técnico Preliminaar (Doc.  

00100.021974/2024-84. 

O Termo de Referência exprime a ratio da aquisição, litteris:

[...]

Geral, considerando a instrução processual, aprovou o Estudo Técnico 

Preliminar 30/2023 (Doc. nº 00100.070800/2024-45), o Termo de Referência, 

(Doc. nº 00100.137701/2024-51), a minuta de Contrato (Doc. nº 

00100.144628/2024-73-2), autorizou a despesa no valor de US$ 44.678,27 

(quarenta e quatro mil e seiscentos e setenta e oito dólares americanos e vinte 

e sete centavos), acolhendo as justificativas do órgão técnico no que respeita à 

escolha de fornecedor e justificativa do preço; reconheceu a situação de 

inexigibilidade de licitação; aprovou o termo de referência e a realização da